mediante carta N° 014-2009 notificada a la Municipalidad Provincial de

Cajamarca con fecha 23 de febrero de 2010.

4.- En caso de declararse fundado el punto anterior, determinar si

corresponde o no ordenar a la Municipalidad Provincial de Cajamarca el

pago de la suma de SI. 120,363.58 (Ciento Veinte Mil Trescientos

Sesenta y tres con 58/100 Nuevo Soles) por concepto de mayores

gastos generales a favor del Consorcio El Cumbe.

5.- Determinar si corresponde o no reconocer a favor del Consorcio El

umbe los mayores gastos generales mas los respectivos intereses por

las ampliaciones de Plazo N° 01 por 45 días, 02 y 03 por (30) días

[...]

Provincial de Cajamarca, mediante Resoluciones de Gerencia Municipal

N00371-2009-GM-MPC del 11/09/2009, N° 0488-2009-GM-MPC del

26/11/2009 y N° 0002-2010-GM-MPC del 07/01/2010, respectivamente.

6.- Determinar si corresponde o no ordenar a la Municipalidad Provincial

de Cajamarca el Pago de la Suma de SI. 53,968.94 (Cincuenta y Tres

Mil Novecientos Sesenta y Ocho con 94/100 Nuevo Soles) a favor del

Consorcio El Cumbe correspondiente a la valorización N° 06, de

noviembre de 2009.

7.- Determinar si corresponde o no ordenar a la Municipalidad Provincial

de Cajamarca el pago de la suma de SI. 129,497.18 (Ciento Veintinueve

Mil Cuatrocientos Noventa y Siete con 18/100 Nuevo Soles) a favor del

Consorcio El Cumbe correspondiente a la Valorización N° 07, de

diciembre de 2009.

8.- Determinar si corresponde o no ordenar a la Municipalidad Provincial

de Cajamarca el reconocimiento del avance de obra valorizado

[...]

noviembre de 2011, el Perito, ingeniero Enrique Barba Vera (en

adelante, el Perito), sobre la base de la aplicación de la Ley su

Reglamento, determinó que la ampliación ascendería a setenta y cinco

(75) días calendario, con un monto de mayores gastos generales por la

suma de 5/. 121, 665.35 (Ciento Veintiún Mil Seiscientos Sesenta y

Cinco con 35/100 Nuevos Soles)

Es oportuno mencionar que este Árbitro Único es de la opinión que la

normativa de contrataciones y adquisiciones con el Estado tiene especial

categoría, tratándose de un pliego legal que, entre sus particularidades,

tiene la característica de ser de orden público, es decir, un conjunto de

[...]

corresponde reconocer la solicitud de Ampliación de Plazo N° 4,

sin el reconocimiento de los gastos generales.

4. En caso de declararse fundado el punto anterior, determinar si

corresponde o no ordenar a la Municipalidad Provincial de

Cajamarca el pago de la suma de S/. 120,363.5S (Ciento Veinte

Mil Trescientos Sesenta y tres con SS/lOO Nuevo Soles) por

concepto de mayores gastos generales a favor del Consorcio El
Cumbe.

Por estar directamente relacionado con el acápite anterior, el Árbitro

Único se remite a los argumentos y decisión previstos en el anterior

punto controvertido.

[...]

este Árbitro Único estima gue corresponde reconocer a favor del

Consorcio los gastos generales correspondientes a las

ampliaciones de plazos N° 1. N° 2 Y N° 3, en los términos antes
referidos.

6. Determinar si corresponde o no ordenar a la Municipalidad

Provincial de Cajamarca el Pago de la Suma de S/. 53,968.94

(Cincuenta y Tres Mil Novecientos Sesenta y Ocho con 94/100

Nuevo Soles) a favor del Consorcio El Cumbe correspondiente a
la valorización N° 06, de noviembre de 2009.

Tal como ya se ha manifestado al resolver el primer punto

controvertido, el Acta de Conciliación contenía diversos acuerdos, dentro

[...]

De acuerdo con el dictamen pericial del Perito y de conformidad con la

documentación analizada, el "...avance de obra ejecutado por el

contratista fue de 38,24%, resultante de lo valorizado durante el

periodo de enero, febrero y marzo 2010 por un monto de SI,

205,808.49 (Doscientos Cinco Mil Ochocientos Ocho con 497100

Nuevos Soles)'~.

En tal sentido, este Árbitro Único estima que corresponde

reconocer a favor del Consorcio el avance de obra ejecutado V

valorizado por los mesesde enero, febrero V marzo de 2010, por

un monto ascendente a 5/. 200,000.00 (Doscientos Mil con